Ã CÂMARA MUNICnAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 -- Centro -- CEP 1 501 0-060

FONC (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E INFORMÁTICA
PARA pngouÇÃo, GRAVAÇÃO, EDIÇÃO E ARQUIVAMENTO DATA CÂMARA CONFORME
DESCRIÇÃO E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA :ÁNÊIÕ Í6ÜÊ
ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E ÁEMPkÊéÀ
BAKMAR ELETRONICA LTDA ME.

PROCESSO SICOM N' 215/2019
PREGÃO ELETRÓNICO NO 12/2019
CONTRATO N' 23/2019

O presente contrato é firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃo JOSÉ DO RIO PRETO.
pessoa de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 51 .857.894/000171. com sede na Rua Silvo
Jardim, n' 3357, Centro. nesta cidade de São José do Rio Preto - SP. CEP 15010-060. doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. PAULO ROBERTO
AMBROSIO portador da cédula de identidade RG õo inscrito no CPF/MF sob o
NO éõipresa BAKMAR ELETRONICA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
Ro 46.103.594/0001 -67. com::sede rta. Rua Vergueiro, na:3211,; bairro Vila Mariana. na cidade de São
Paulo - SP, CEP 041 01T30a, dê.iavêntellden.omjnada CONTitATADA, neste ato representada pela
procuradora PRISCILA MASTINS. portador(a) da cédula de Identidade RG ni
inschto(a) no CPF/MF sob o nc termos da Ld Federal n' 8 666. de 21 de Junho
de 1993, e alterações, Lei Federal: no l0.520, de 17 de julho.:dé; 2002. e Resolução Munidpal
no 1 .056. de 6 de setembro de 2006,-fIltRam o presente contrato, :eoth.as seguintes cláusulas

CLÁUSULA PRIMEI.RÀ: DO OBJETO

1.1 Aquisição de equipamentos de áudio: vídeo e informática para produção, gravação: edição e
arquivamento da TV Câmara, conforme tabela abaixo

LOTE 11:. MICROFONES

Página l de 8

@

tem Quant D     Marc#Madek) Valarurüãna   Vabrtata i
;li P.microfone lho Sheyun $EblNHEl$ER hlK66+K6 RS3.9n,00 R$1 1.850.0a

2 3 Kit de Microfone Sem FiQ SENNHEISER EWIOOENG R$3 8M.oa R$11.400.QO

3 2 Microfone de Jorna bmQ RODE FNIERV[EW R$1.2m.00 R$2.500.00

4   Receptor e microfone e
tran$mbsQr$BmRo SHURE 8L)Q4BRSbi58 M1 5 R$3250.00 R$3.250.0Ü

TOTAL R$ 29.DW.QO (UhFE E NAVE Mil REAis)

CÂMARA MtJNICRAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro -- CEP 1 501 G060

FONE (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www. ríopreto.sp.leg.br

1.2 Fazem parte integrante deste contrato, para todos os efeitos legais, o edital do Pregão
Eletrõnico Ro 12/2019, seus anexos, a Proposta apresentada pela CONTRATADA e a Ata de
Sessão do Pregão

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 0 objeto deverá ser executado pela CONTRATADA. por solicitação escrita da CONTRATANTE
que expedirá Ordem de Serviço para .início da entrega dos equipamentos, bem como semiços de
mstaação . nos Itens que assim exigiam, mediante utilização de pessoal em quantidade e
qualificação compatíveis com a perfeitaexecução dos serviços, convenientemente ídentficados

2.1.'1 A CONTRATADA terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos para conclusão do
objeto. após a emissão da Ordem de Serviço. ' ''''' ''

2.2 0s serviços deverão ser executados porfunlcionários da CON
pelos danos oy.:prquízos. que possam acarretar.

RATADA, que ficará responsável

2.3 0s serviços..deverão .obedeêêr às di$po$içõês constantes do Anexo l do edital
as melhores técnicas e.êõMibessoal.;êapâcitadó

de acordo com

2.4 A CONTRATADA 'deverá;àlteràrí:. corrigir ou aperfeiçoar métodos de. trabalho.
solicitado. desde que não causem.alimento de custo para a exeai:ção:

sempn que

fam2.5 Na execução.qQS nwlços, :os equipamentos e Bcursos necessários. inclusive EPI's, serão

2.6 0s serviços ora contratados não poderão ser objeto de subcontratação ou cessão total ou
parcial pela CONTRATADA, seM prévio consentimentoda CONTRATANTE. ' ' ' ''

bom eüiel cumprimento das disposições êóRtratuais. ' ' "" ' ''''- -' '

CLÁUSULA TERCEIRA - DO SANEAMENTO DE IRREGULARIDADES E DO RECEBIMENTO

3.1 A Comissão de Gestons de Contratos expedirá os Termos de Recebimento Provisório eDefinitivo

3.1.1 Somente serão expedidos os termos de recebimento se o objeto estiver plenamente de
acordo com as disposições deste contrato, da proposta comercial aposentada, do edital e seus

3.2 Eventuais pedidos do solicitação de prorrogação de prazo de execução, desde que
devidamente .justt6cados, .deverão ser apresentados por escrito à Comissão de Gestores de
Contratos e serão apreciados pelo Diretor Geral da Câmara Municipal, que os decidirá

Pá9

@ CÂMz\RA MUNICIPAL DE SÃ0 JOSÉ DO R10 PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

CONE (17) 3214-7777 l PAX (i7) 3214-7788 - www.ãopreto.sp.leg.br

iâ93SBZu7a:::2s:' êr=unp:ã*:g =;n!?'z=ge zus:

ãmmH=i?lg'€1Hl=$K©HES
mmmnn
H:$nug:.f # g: ãs=H;:.sm déüida antecedência, considerando

auâ Foral.ilação das atívidades pela

3.5 Executado,..Qlpbletq.será recebido mediante Termo de Recebimento

= á'%,ms11'E;gume.E,=w.gn
eto contratado, inclusive
da confom)idade com as

a) O recebimento provisório nrá éãfacterizadó pela emissão do Tempo de Recebimento Provisório
com expressa concordânda éM receber.6:Quieto provisoriamentel ' ' -- -'

3.5.2 Definitivamente. em até IO (dezJ;dias úteis, contados a partir do Recebimento Provisório,
mediante apresentação da nota fiscal/futura, após realização de testes e vistoria compietal

3.6 0 recebimento definitivo não exime a CONTRATADA de sua responsabilidade
pela qualidade, correção e segurança dos serviços prestados

na fomla da Lei

Página 3 de 8

® CÂMz\RA MUNICIPAL DE SÃ0 JOSÉ DO R10 PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 G060

FOME (17) 321 4-7777 l FAX (1 7) 3214q788 - wvww.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DO REAJUSTE

4.1 0 valor total do presente contrato é de R$ 29.000.00 (vinte e nove mil reais), conforme proposta
comercial vencedora apresentada nos autos da lidtação em epígrafe

4.2 No preço acima estão embutidos os custos de transporte, carga e descarga do objeto
nstalação, impostos, taxas e emolumentos legais, insumos e demais encargos incidentes. indusive
previdenciários e trabalhistas, sendo de inteira responsabilidade da CONTRATADA a quitação
estes

4.3 A despesa onerará os recursos orçamentários e financeiros
4490.52 - Equipamentos e Material Permanente.

das dotações orçamentárias

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 0 pagamento será .éfetuado pela CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis
contados da êljjissão da Nota Pista:l, desde: qye o:;.Qbjêto tenha sido definitivamente recebido pela
Comissão de.J:Gestores.T::dq Contfàto$i atfaÜés de depósito.., bancário em conta corrente' da
COFITRATADA

5.2 A falta de apresentaçãol da$, certidões de regularidade .Fiscal e Trabalhista, atualizadas
implicará na suspensão do pagamento.:até sua devida regularização por parte da CONTRATADA

5.3 Quando for..constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal, será imediatamente solicitada à
CONTRATADAiêárt+:.aé.*:çQrreção. quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá
ser encaminhada a esta Câmara Municipal no prazo de 24 (vinte e quatro) horas

5.3.1 0 prazo para pagamento será prorrogado por igual número de dias consumidos nas
oorreçoes.

CLÁUSULA SEXTA OO PRAZO OE:S/l6ÊÜCiA

6.1 0 Contrato terá duração de 12 (doüê) meses a contar da emissão da ordem de semiço
sendo. porém. prejudicada a garantia prevista neste instrumento

não

CLÁUSULA SÉTIMA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1 A CONTRATANTE se obriga a

7.1.1 Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato através da Comissão de
Contrato, nos termos do amigo 67, da Lei Federal n' 8.666/93

Gestores de

7.1.2 Notificar, por escrito, a ocorrência de eventuais
prazo para a sua correçãol

mperfeições na execução contratual. fixando

Página 4 de 8

Ü #k

CÂMARA MUNICUAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro -- CEP 1 501 0-060

PANE (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

7.1.3 Efetuar o pagamento à CONTRATADA,
prazos estabelecidos neste contento;

de acordo com as condições, preços paduados e

7.1.4 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solidtados pela
CONTRATADA. ' ' '' ' ''

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADA se obriga a

a)Entregar o obleto em conformidade com os padrões
responsabilizando-se integralmente pela qualidade deste

e normas aplicadas à espécie

b) Comunicar. formal e imediatamente, à CONTRATANTE
verificadas na execução dg contrato, no menor tempo possível;

eventuais ocorrêndas anomlais

c) Ate.feder, coH. a ditígêncialneÉp$sáriãÍ' .as detennihações da CONTRATANTE
providências nêoessárias;à régulürizaçãg dQllbltâs él:irngularidades verificadas;

adorando todas as

d) Manter, durante afvigênda .da. çontMtàção, compatibilidade coh as obrigações assumidas
como todas as condições de hàbilitaçã0 8 quali$cação exigidas na.lídtação;'

bem

e) Responsabilizar-se pór quaisquer .dados ou; prejuízos.: que : causar à CObJTRATANTE
decorrência do::nêo..cumprimentóou cumprimento irmgular dasobrigações assumidas

ern

f) ResponsabiliÊàr.sé belo: pagamento de quaisquer tributos, multas ou quaisquer ónus oriundos da
contratação, pelos quais seja responsável, principalmente os de natureza fiscal e comercial

g) Efetuar Imediatamente .e..{otàlmen.te .àê:.. suas expensas, sem qualquer ónus
CONTRATANTE, a substituição doé equipamentos que apresentarem eventuais defeitosl

h) Garantir a entrega do obJeto licitada:d+Mtjê do prazo estabeleddo.

CLÁUSULA NONA - DAS ALTERAÇÕES

9.1 0 obyeto poderá sofnr, nas mesmas condições contratuais. acrésdmos ou supnssões. nos
termos da Lei no 8.666/93. ' '

9.2 Caso hqa alguma modificação do.obyeto do contrato. ou alguma modificação necessária do
valor oontraUal em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites
permitidos pela Lei 8.666/93. ficará a critério da Câmara a alteração do contrato. '

9.3 0 Contrato poderá ser alterado por acordo das partes, no caso de ocorrência de fatos
imprevisíveis ou pnvisíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da
execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do pr ncpe, para
restabelecer a relação que ambas fizerem inicialmente entre os encargos do contrato e a retribuição

Página 5 de 8

K

& CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro -- CEP 1 501 G060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www. riopreto.sp.leg.br

da Câmara para a justa remuneração dos serviços.
económico - financeiro inicial do contento.

objetivando a manutenção do equilíbrio

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

10.1 As penalidades às quais fica sujeita a CONTRATADA. em caso de inadimplência, são as
seguintes:

10.1.1 Advertência

lO.1.2 Mural e

lO.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contentar com a
Administração Direta e Indireta do Município pelo prazo de até 05.(cine) anos.

l0.2 0 descumprimento injustificado dos prazos fixados para a execução deste contrato ensejará a
aplicação da$1;$êguintes l3eóalidadê$:

1 - atraso de até 05 dias, culta de O.ã%,* do valer contratado,;pofàia de atraso
11 - atraso de 06 a 1 0 dias, multa de .O;B%. do valor contratado, por üia de atraso
11: - atraso de 1 1 a 1 5 dias, multa de 0.4%, do valor contratado, por dia de atraso

l0.2.1 0 atraso supeãor â 16 dias será considerado inexecução pardal ou total do ajuste, confomle
o casa

l0.3 Em casodê inékecução parcial, a contratada estará sujeita a multa de 20% do valor refennte
às obrigações não ct.impridas.IQU diferença do preço resultante de nova licitação para realização da
obrigação não cumprida, prevalecendo a de maior valor, cumulada com a pena de suspensão do
direito de licitar e o impedimerlto; de contratar com a Administração pelo prazo de até 05 (cinco)
anos

l0.4 Em caso de ínexecução totalí.a .eéottàtada estará sÜeita a multa de 30% do valor total do
contrato ou diferença do preço resultante" de nova licitação para realização da obrigação não
cumprida, prevalecendo a de maior valor, cumulada com a pena de suspensão do direito de lidtar e
o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 05 (cana) anos

l0.5 A aplicação da multa não impede que a Administração resdnda unilateralmente o contrato e
aplique as outras sanções previstas na Lei Federal n' 8.666, de 21 .06.93 e suas alterações e na Lei
1 0.520/02

l0.5.1 0 cálculo das multas acima será à base de juros compostos, sem prejuízo das demais
penalidades previstas neste edital, na Minuta do Contrato, na Lei n' 8.666/93 e na Lei l0.520/02. O
período de atraso será contado em dias corridos

l0.6 As multas serão cobradas administmüvamente, por meio de procedimento distinto, podendo
ser descontadas dos pagamentos ou, quando for o caso, cobradas judidalmente.

Página 6 de 8

® CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO.SP
RUA S ILHA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0.060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

l0.7 0 prazo para pagamento das multas será de até 30 (trinta) dias.
recebimento da intimação por via postal ou por ofício devidamente recebido

contados da data do

l0.8 0 não cumprimento injustificado das obãgações contratuais. por parte da CONTRATADA
sujeita-la-á, também, às penalidades previstas na Lei l0.520/02 e, no que couber, na Lei 8666/93

l0.9 A aplicação de penalidade respeitará o contraditório e a ampla defesa, nos tempos do $ 2' do
artigo 87 da Lei Ro 8.666/93

10.10 Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e autárquica do Município
de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo. pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto
perdurarem os motivos detemlinantes da punição, a pessoa que praticar quaisquer atou previstos
no artigo 7' da Lei federal Ro 1 0.520, de 17 de julho de 2002

10.11 As multas serão
judicial ou extmjudidâl

sempre que possível e independentemente de qualquer aviso ou notificação
descontadas dos créditos da empresa contratada

administmüva, 'õonsequentemehte. asua.:.a1511cação: ttão ékimeã«!.empresa contratada da reparação
dos eventuais danos,. perdas gu prquíiosque seu ato punível velha acarretar a Câmara Municipal
de São José do Rio Preto

CLÁusuLA oÊçluAl+ütmcinA

IO.13 As multas sâo õutõnomas e a aplicação de umanão exclui a. de outra

DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 A inadimplência parcial ,ou total: por parte da CONTRATADA, das dáusulas e condições
estabelecidas no presente êóntrato. assegurará à Câmara Municipal o direito de rescinde-lo
mediante notmcação, através : de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de
recebimento, ficando a critério da: .Câmara l.Municipal declarar rescindido o presente contrato nos
tempos desta cláusula e/ou aplicar;l:êéqmultas previstas neste termo contratual e as demais
penalidades previstas na Lei FederallR:18i6Q6/93 e suas posteriores alterações.

11.2 0 presente contrato poderá ainda ser rescindido por

a) quaisquer motivos previstos no artigo 78, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas posteriores
alterações

b) Subcontratação total ou parcial do seu objeto. sem o prévio consentimento da Contratante

c) Desentendimento às determinações regulans da autoridade competente para acompanhar e
fiscalizar a sua execução, bem como às de seus superiores

11.3 No caso de resdsão
CONTRATADA aviso prévio.

por razões de interesse público: CONTRATANTE enviará à

Página 7 de 8

CÂN{ARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 G060

Fome (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-770e - www.riopreto.sp.leg.br

11.4 A rescisão se dará de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou
extrajudicial, nos casos previstos nos incisos IX. X e XVll, do artigo 78, da Lei Federal n. 8.666/93 e
suas posteriores alterações.

11.5 Em qualquer caso de rescisão será observado o disposto no parágrafo único do artigo 78, da
Lei Federal n. 8.666/93

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Fica eleito o foro da Comarca de São José do Rio Preto - SP, com renúncia dos demais, por
mais privilegiados que sejam, para dirimir as questões suscitadas da interpretação deste Pregào*
seu contrato e demais ates deles decorrentes:

12.2 E por estarem as partes justas e de pleno acordo no que se afere aos termos do presente
contrato, firmam-no em 3. (três) vias de igual teor Q validade,.. perante as testemunhas abaixo
nomeadas.

São José do Rio Preto, 04 de outubro dé.:2019.:.. /

Ver. PAULO ROdEkTO AMBRÓSIO
Presidente da (:qhara Municipa!

São José dd Rio Preto

PRISCILA MARTINS /
BAKMAR ELETRONICA LTDA ME

©
Testemunhas

bú.---;::C:%:- .,.,4... '-'"''"'''
Nome: Mateus Bueno de Camargo
RG:

Alexandre Laraia Gama

Página & de 8